
DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.0.0.-59

L'anno 2016 il giorno 06 del mese di Settembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Opere  Idrauliche  E  Sanitarie,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   “1°  STRALCIO  FUNZIONALE  DEL  1°  LOTTO  DEI  LAVORI  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DELLA  GALLERIA  SCOLMATRICE  DEL  TORRENTE  BISAGNO,  A 
SERVIZIO DEI TORRENTI FEREGGIANO, NOCE E ROVARE.” AFFIDAMENTO DELLA 
PRESTAZIONE  RELATIVA  ALLE  PROVE  DI  LABORATORIO  SUI  MATERIALI  DA 
COSTRUZIONE (CUP: B34C12000150004 – CIG: Z821A492FA – GULP: 12383).

Adottata il 06/09/2016
Esecutiva dal 08/09/2016

06/09/2016 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.0.0.-59

OGGETTO:  “1°  STRALCIO  FUNZIONALE  DEL  1°  LOTTO  DEI  LAVORI  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DELLA  GALLERIA  SCOLMATRICE  DEL  TORRENTE  BISAGNO,  A 
SERVIZIO DEI  TORRENTI FEREGGIANO, NOCE E ROVARE.”  AFFIDAMENTO DELLA 
PRESTAZIONE  RELATIVA  ALLE  PROVE  DI  LABORATORIO  SUI  MATERIALI  DA 
COSTRUZIONE (CUP: B34C12000150004 – CIG: Z821A492FA – GULP: 12383).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con D.D. n. 2014/155.0.0/55 del 07.08.2014 sono stati approvati il progetto definitivo e le modalità di affida-
mento dell’intervento per la realizzazione del 1° stralcio funzionale del 1° lotto dei lavori per la realizzazione della gal-
leria scolmatrice del torrente Bisagno, a servizio dei torrenti Fereggiano, Noce e Rovare;

- che con D.D. n. 2015/155.0.0/02 del 23.01.2015 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva dei suddetti lavori;

Considerato:

- che nell’ambito dei lavori di cui trattasi è prevista la realizzazione, mediante scavo in roccia e successivo rivestimen-
to in conglomerato cementizio armato, di una galleria della lunghezza di 3.752 mt;

- che la realizzazione del rivestimento in c.a. della galleria, secondo il cronoprogramma esecutivo approvato, si preve -
de che venga eseguita solamente a seguito del completamento delle operazioni di scavo, fatta eccezione per il solo tratto 
interferente con le esistenti gallerie ferroviarie in esercizio della linea Genova-La Spezia e relativamente al quale, per  
evidenti motivi di sicurezza ed equilibrio statico, il rivestimento definitivo della galleria dovrà essere realizzato con uno 
sfasamento minimo rispetto alle opere di scavo e consolidamento preliminare; 

- che pertanto, in osservanza della vigente normativa in materia di esecuzione, verifica e collaudo di opere pubbliche,  
si rende necessario e opportuno eseguire le prescritte prove di laboratorio sui materiali da costruzione da impiegarsi nel  
tratto di galleria sopra indicato avente uno sviluppo lineare di 40 m circa;

- che con D.D. n. 2016/183.0.0/43 del 12.07.2016 sono state approvate le modalità di affidamento del suddetto incari -
co, nel rispetto dei principi di cui al comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo massimo di  
spesa pari a Euro 14.000,00=, oltre Euro 3.080,00 per I.V.A. al 22%, e pertanto per la somma complessiva di Euro  
17.080,00, mediante indagine di mercato informale secondo i principi della rotazione e trasparenza attraverso richiesta 
di presentazione di preventivi di spesa ad almeno tre operatori economici qualificati;

-  che con note del 20.7.2016 questa Direzione ha provveduto quindi a richiedere ai seguenti 
operatori economici qualificati la presentazione di specifico preventivo di spesa per lo svolgimento 
delle attività in argomento: 

 ° 4 Emme Service S.p.A. (lettera invito prot. n° 250514);
 ° A.S.M. S.r.l. (lettera invito prot. n° 250518);
 ° C.S.I. S.p.A. (lettera invito prot. n° 250529);
 ° LABORATORIO DELTA S.r.l. (lettera invito prot. n° 250533);
 ° EDILCONTROL S.r.l. (lettera invito prot. n° 250539);
 ° GEOCONSULT S.r.l. (lettera invito prot. n° 250545);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 ° L.T.M.  S.r.l. (lettera invito prot. n° 250553);
 ° ISTITUTO RICERCHE E COLLAUDI DI M. MASINI (lettera invito prot. n° 250567);
 ° OMECO S.r.l. (lettera invito prot. n° 250572);
 ° P.Q.R.S.  S.r.l. (lettera invito prot. n° 250578);
 ° Engineering Controls (lettera invito prot. n° 250584);
 ° SIGMA S.r.l. (lettera invito prot. n° 250587);
 ° SO.SPE.RI.T. S.r.l. (lettera invito prot. n° 250591);
 ° S.R.T.  S.r.l. (lettera invito prot. n° 250606);
 ° STUDIO SPERIMENTALE STRADALE (lettera invito prot. n° 250620);
 ° TECNES CONTROLLI  S.r.l. (lettera invito prot. n° 250633);
 ° Università Degli Studi di Genova (DICCA) (lettera invito prot. n° 250652);

  - che, come da verbale prot. n. NP1318 del 18.8.2016, la migliore offerta è pervenuta da parte della Società P.Q.R.S. 
S.r.l. con sede legale in Torino, Strada del Drosso n. 112, C.A.P. 10135,  P. IVA e C.F. 04763570019, per l’importo 
complessivo pari a Euro 5.116,39 (cinquemilacentosedici/39) oltre  I.V.A. al 22%.

Considerato altresì:

-  che la Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie ha ritenuto “congruo” il suddetto preventivo;

  - che, ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto per tale tipologia di affidamento av-
viene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere effettuato  
mediante posta elettronica certificata, allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per l’importo pari a 
Euro 5.116,39 (cinquemilacentosedici/39), oltre Euro 1.125,61 (millecentoventicinque/61) per I.V.A. al 22%, per com-
plessivi Euro 6.242,00 (seimiladuecentoquarantadue/00);

 - che pertanto, in forza al comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, l’attività di cui trattasi può essere affi -
data alla Società P.Q.R.S. S.r.l.;  

- che il D.U.R.C. a carico della predetta società P.Q.R.S. S.r.l., prot. INPS n. 3851001 in data 20.7.2016, è regolare e  
valido; 

- che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione allo svolgimento del-
la prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n.  
50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

- che, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, saranno pubblicate sul sito web  
istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla scelta dell’affidatario dell’attività;

Ritenuto pertanto possibile e opportuno procedere al conferimento, per le motivazioni sopra espresse, del servizio relati -
vo alle prove di laboratorio sui materiali da costruzione, nell’ambito dell’appalto dei lavori “Realizzazione del 1° stral -
cio funzionale del 1° lotto dei lavori per la realizzazione della galleria scolmatrice del torrente Bisagno, a servizio dei  
torrenti Fereggiano, Noce e Rovare”, alla Società P.Q.R.S. S.r.l. con sede legale in Torino, Strada del Drosso n. 112,  
C.A.P. 10135, per l’importo complessivo pari a Euro 5.116,39 (cinquemilacentosedici/39) oltre  I.V.A. al 22%;

Riscontrato che la suddetta spesa complessiva relativa alla prestazione di cui trattasi, ammontante a complessivi Euro 
6.242,00  (seimiladuecentoquarantadue/00),  può  trovare  copertura  finanziaria  sui  fondi  impegnati  con  DD 
2016/183.0.0./43 al Cap. 75024 c.d.c. 3400 (IMPE 2016/8112);

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

D E T E R M I N A

1. di approvare, per le motivazioni meglio espresse nelle premesse, il conferimento alla Società 
P.Q.R.S. S.r.l., con sede legale in Torino, Strada del Drosso n. 112, C.A.P. 10135,  P. IVA e 
C.F. 04763570019, iscritta alla C.C.I.A.A. di Torino al n. REA 658875 del 19.2.1982 (cod. 
benf.: 54722), dell’esecuzione della prestazione relativa alle prove di laboratorio sui materiali 
da  costruzione  del  sopramenzionato  intervento,  per  l’importo  pari  a  Euro  5.116,39 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(cinquemilacentosedici/39),  oltre  Euro  1.125,61  (millecentoventicinque/61)  per  I.V.A.  al 
22%, per complessivi Euro 6.242,00 (seimiladuecentoquarantadue/00), incarico da svolgersi 
secondo quanto previsto per tale tipologia di affidamento che -ai sensi dell’art.32, comma 14 
del  D.Lgs.  n.  50/2016-  avviene  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica certificata, 
allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  per  le  prestazioni  di  cui  al  precedente  punto, 
ammontante  complessivamente  a  Euro  6.242,00  (incluso  I.V.A.  al  22%),  può  ritenersi 
congrua;

3. di mandare e prelevare la somma complessiva di Euro 6.242,00 iva 22% compresa sui fondi 
impegnati con DD 2016/183.0.0./43 al capitolo 75024 c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione strade 
– manutenzione rivi e canalizzazioni” – P.d.C. 2.2.1.9.12 – Crono 2016/488 – Siope 2103 – 
del Bilancio 2016 (IMPE 2016/9192), riducendo di pari importo l’impegno 2016/8112;

4. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata con mutuo flessibile 
Cassa  Depositi  e  Prestiti,  e  tali  fondi  dovranno  essere  riversati,  a  cura  della  Direzione 
Ragioneria, sulla Contabilità Speciale n. 5867 “Piano Città Genova” aperta presso la Banca 
d’Italia;

5. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati mediante ordinativi di pagamento trasmessi 
alla Banca d’Italia a cura della Direzione Ragioneria; 

6. di subordinare l’efficacia dell’affidamento all’esito delle verifiche in corso ex art. 80 D.Lgs. 
n. 50/2016; 

7. di provvedere, a cura di questa Direzione, agli adempimenti relativi alla formalizzazione del 
contratto consequenziale all’iniziale scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica 
certificata, di cui al precedente punto 1);

8. di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, 
sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni  che hanno condotto alla 
scelta dell’affidatario dell’attività;

9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.0.0.-59
AD OGGETTO 
“1°  STRALCIO FUNZIONALE DEL 1°  LOTTO  DEI  LAVORI  PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA  GALLERIA  SCOLMATRICE  DEL  TORRENTE  BISAGNO,  A  SERVIZIO  DEI 
TORRENTI  FEREGGIANO, NOCE E ROVARE.”  AFFIDAMENTO DELLA PRESTAZIONE 
RELATIVA ALLE PROVE DI LABORATORIO SUI MATERIALI DA COSTRUZIONE (CUP: 
B34C12000150004 – CIG: Z821A492FA – GULP: 12383).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

08/09/2016
Il Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




